(25) Per quanto attiene alla classificazione dei reati ed in particolare circa l'evoluzione del
concetto di enormitas, si vedano: J. Théry-Astruc, Atrocitas/enormitas. Pour une histoire de la
catégorie de crime énorme du Moyen Âge à l'époque moderne , in Clio@Themis. Revue en ligne
d'histoire du droit, 4, 2011, p. 11; R. Dekkers, La lésion énorme: introduction à l'histoire des sources
du droit, Sirey, 1937; H. Hübner, Zur Iniuria in der Gesetzgebung Friedrichs II. von Hohenstaufen, in
Satura Roberto Feenstra sexagesimum quintum annum aetatis complenti ab alumnis collegiis amicis
ob la ta , Freiburg/Schweiz, 1985, pp. 317-330, ora in H. Hübner, Rechtsdogmatik und
Rechtsgeschichte. Ausgewählte Schriften, Colonia-Berlino-Bonn-Monaco, 1997, pp. 367-378.

(26) Marinus de Caramanico, gl. Enormibus: Adde qui dicatur enormis iniuria, vel atrox. Insti.
De iniu. In § atrox (I. 4.4.9) (…). gl. Atroces: Quae habentur ff. de iniu. l. praetor § fi (D. 47.10.7.8)
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Isernia27, nella sua lectura, ribadisce come essi siano tutti i delitti che  ingerunt

poenam sanguinis.

Dal tenore delle glosse e dei commenti alle costituzioni, è lampante come il

Liber utilizzi le disposizioni contenute nel Corpus giustinianeo per rafforzare il

dettato normativo arrivando, però, persino a snaturarne l'originario significato 28. La

seconda norma di riferimento in materia di composizioni penali è la Post citationem

emissam29, contenuta nel II libro e rubricata: Lite non contestata in criminali iudicio,

an possit actor et reus inter se componere, non dato aliquo vel retento? In caso di

giudizio penale, è prevista la possibilità per le parti di accordarsi ai fini di comporre

la lite, anche dopo l'emissione della citazione, ma nel solo caso in cui il

procedimento non sia ancora stato aperto e nessuna delle parti sia comparsa dinanzi

al magistrato. Nel caso in cui l'accusatore abbia accettato di desistere dall'accusa

Insti de eode. tit. § atrox.(I. 4.4.9). Il passo più volte preso ad esempio da Marino è Institutiones 4.4.9:
Atrox iniuria aestimatur vel ex facto, veluti si quis ab aliquo vulneratus fuerit vel fustibus caesus: vel
ex loco, veluti si cui in theatro vel in foro vel in conspectu praetoris iniuria facta sit: vel ex persona,
veluti si magistratus iniuriam passus fuerit, vel si senatori ab humili iniuria facta sit, aut parenti
patronoque fiat a liberis vel libertis; aliter enim senatoris et parentis patronique, aliter extranei et
humilis personae iniuria aestimatur. Nonnumquam et locus vulneris atrocem iniuriam facit, veluti si
in oculo quis percussus sit. parvi autem refert, utrum patrifamilias an filiofamilias talis iniuria facta
sit: nam et haec atrox aestimabitur. 

(27) Andrea de Isernia, lectura ad 1.57: (…) hanc constitutionem intellige in criminalibus,
quae non ingerunt poenam sanguinis, ut in dicta constitutione, post citatione emissam, § fi et in istis
est licitum pacisci, etiam postquam ventum est coram iudice (…). In textu, atroces. In quibus non est
licitum transigere, etiam gratuito (…). 

(28) Si fa riferimento soprattutto alla costituzione di Diocleziano contenuta in C. 2.4.18 di cui
si dirà in maniera più dettagliata nel corso del secondo capitolo e della quale, in questa sede, si riporta
il testo. C. 2.4.18: Transigere vel pacisci de crimine capitali excepto adulterio non prohibitum est. In
aliis autem publicis criminibus, quae sanguinis poenam non ingerunt, transigere non licet citra falsi
accusationem. 

(29) Liber Augustalis, lib. II, tit. XVI: Post citationem emissam, lite nondum in criminali
judicio contestata, nec aliqua partium comparente, si accusatus et accusator voluerint inter se
componere, transigendi eis licentiam impartimur. Quod si aliquod ut ab accusatione desistat,
accusator acceperit, quia sine licentia Curiae hoc praesumpsit, duplum ejus, quod proinde eum
accepisse constabit, et absque diminutione aliqua Curiae nostrae solvat: nisi forte pro aestimatione
damni commissi accusatorem aliquid accepisse constiterit, cum damnum rei familiaris instituenda
accusatio continebat. Quod si usque adeo sit processum, ut ex citatione facta partes in iudicio sint
praesentes sine licentia et mandato Curiae componendi, partibus tunc concedimus potestatem, contra
quod si factum fuerit, accusator decem augustales fisco nostro componat, post litem vero contestatam,
si transigant aut componant. 24. augustales accusator, et accusatus, aerario nostro se noverint
illaturos. Causa nihilominus suo ordine peragenda, si transactionem, aut compositionem eandem
Curia non acceptat. Quae omnia in illis criminibus locum habere censemus, quae sanguinis poenam
imponunt, in quibus transactiones vel pactiones fieri vetera iura permittunt. Aliis, quae sanguinis
poenam non irrogant, excepta falsi accusatione, in suo robore duraturis.  
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contro il pagamento di un indennizzo, e questo venga accertato in sede giudiziale,

esso verrà condannato al pagamento del doppio di quanto ricevuto in favore delle

casse erariali. La disposizione ribadisce, nel terzo paragrafo, come, qualora la

celebrazione del processo abbia già avuto inizio, le parti non abbiano il permesso di

transigere autonomamente a meno che non chiedano ed ottengano la licentia Curiae